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Abstrakt

Bakalářská práce „Důvody růstu nesezdaného soužití v ČR aneb proč dnes lidé

nevstupují do manželství“ pojednává o okolnostech, které mohly mít vliv na nárůst

existence nesezdaného soužití v České republice po roce 1989, a zjišťuje důvody

nesezdaných párů pro volbu tohoto typu soužití. Nejprve přináší přehled teorií, které

vysvětlují změny v rodinném chování – jejichž součástí je i rozšíření nesezdaných

soužití – ve vyspělých společnostech v druhé polovině 20. století. Ty zdůrazňují hlavně

hodnotové a ekonomické příčiny. Dále definuje nesezdané soužití a jeho dvě podoby:

soužití předmanželské a alternativu manželství. Vymezuje vývoj nesezdaného soužití na

našem území v celkovém kontextu proměn rodinného chování po roce 1989. Na základě

teorií se práce zaměřuje na hodnotu manželství – ta je v naší společnosti stále vysoká –

a také na dřívější a současnou politiku státu a z ní vyplývající zvýhodnění manželství či

nesezdaného soužití. Ačkoliv nesezdané soužití není před manželstvím zvýhodněno,

podpora manželství klesla. Zabývá se i rozdíly mezi oběma soužitími, které plynou

z právních úprav. Právní řád ovlivněný tradičním pojetím rodiny a vztahů mezi mužem

a ženou nechrání neformální svazky tak jako instituci manželskou. Poslední část práce

vychází z rozhovorů s nesezdanými páry a představuje jejich důvody pro život

v nesezdaném soužití. Ty se dají rozdělit do dvou skupin – tak jako nesezdané soužití.

Abstract

Bachelor thesis „Reasons of increasing cohabitation in the Czech Republic or why

people don't get married nowadays“ deals with circumstances that could have

influenced increase of cohabitation in Czech republic after 1989 and is searching

reasons of unmarried couples for favouring this type of relationship. It brings an

overview of theories that explains changes in family behaviour – part of which is also
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expansion of cohabitation – in developed societies existing in second half of 20th

century. These emphasize mainly economical and cultural reasons. Furthermore it

defines cohabitation and its two types: premarital cohabitation and cohabitation as

alternative of marriage. The work describes evolution of cohabitation in our area in

context of changes of family behaviour after year 1989. Considering theories it focuses

on value of marriage – which is still high in our society – and also on former and recent

state policy that influence expediency of marriage and cohabitation. Despite the fact that

cohabitation is not made more favourable than marriage, supporting of marriage

decreased. It is also searching differences between both types of relationships in

connection to law issues. The law is influenced by traditional vision of family and

relations between man and women thus it is not protecting informal bonds as much as

marital institution. The last part of work is based on interviews with unmarried couples

and presents their reasons for cohabitation. These can be divided into two groups as

cohabitation itself.

Klí čová slova

nesezdané soužití, manželství, proměny rodiny (proměny rodinného chování), druhý

demografický přechod, rodinná politika, sňatečnost, mimomanželská plodnost
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Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

V současnosti se po celém světě čím dál tím více prosazují různé „netradiční“ formy

rodinného života. V západních zemích se nové legitimní vzorce rodinného chování

začaly objevovat už v 60. letech minulého století. Změny, ke kterým došlo, jsou

souhrnně označovány jako druhý demografický přechod. Jednou z důležitých proměn je

nárůst existence nesezdaného soužití, se kterou souvisí řada dalších změn. Například

snížení sňatečnosti, zvýšení průměrného věku svobodných snoubenců a také nárůst

počtu dětí narozených mimo manželství.

V naší zemi začalo k těmto změnám docházet až po revoluci v roce 1989. Dříve

bylo u nás téměř nemyslitelné, aby spolu dva lidé žili nesezdaně, bez manželského

svazku. Ještě více nepředstavitelné bylo, aby partneři zůstávali nesezdaní, pokud spolu

měli nebo očekávali dítě. Tradiční posloupnost začínala uzavřením sňatku, následovalo

společné bydlení a narození dítěte. Dnes je takové pořadí spíše výjimkou. Naopak

naprosto běžná, a čím dál častější jsou nesezdaná soužití, která jsou již společností

většinou dobře, nebo alespoň bez problémů přijímána. „P řípadné narození dítěte mimo

manželství není již považováno za ,sociálně nepřípustné´ (i když stále není vnímáno jako

běžné).“ [Vymětalová 2000: 126] A možná proto, bývá pro nesezdané páry právě

narození dítěte častým impulsem k uzavření sňatku.

Nyní je u nás nesezdané soužití nejčastější formou partnerského soužití hned po

manželství. Informace o jeho počtech jsou zjišťovány ze Sčítání lidu, domů a bytů od

roku 1961. Celkový zjištěný počet nesezdaných soužití se mezi lety 1961 až 2001 více

než ztrojnásobil (ze 40 tisíc na 125 tisíc). [ČSÚ 2004] Oproti nesezdanému soužití počet

ročně uzavíraných sňatků, který se od roku 1961 pohyboval okolo 85 tisíc (+/- 10 tisíc),

od roku 1973 klesá. V roce 2011 bylo uzavřeno 45 tisíc sňatků. [ČSÚ 2011, ČSÚ 2012]

Ve své bakalářské práci se budu věnovat důvodům, které dnes vedou lidi

k tomu, aby žili v nesezdaném soužití. To je definováno jako „soužití dvou jedinců
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opačného pohlaví, kteří žijí ve svazku podobném manželství, to je mají spolu intimní

sexuální vztahy, společně bydlí a společně hospodaří, avšak nejsou oficiálně sezdáni.“

[Rabušic 2001: 193]

V souvislosti s nesezdaným soužitím hovoříme nejčastěji o dvou typech.

Prvním z nich je předmanželské soužití, které je partnery bráno jako zkouška, jak to

bude v manželství fungovat. Druhým typem je nesezdané soužití jako alternativa

manželství. [Chaloupková, Šalamounová 2004: 15] Z průzkumu „Mladá generace

1997“ vyplývá, že dvě třetiny mladých (68,2 %) chtějí nejdříve žít v nesezdaném soužití

na zkoušku, než vstoupí do manželství a „pouze“ 9 % počítá s nesezdaným soužitím

jako celoživotní strategií. 20,6 % chce vstoupit do manželství bez předchozího soužití a

2,2 % chce žít bez stálého partnera. Ženy o něco více zastávají varianty nesezdaného

soužití na zkoušku a manželství a u mužů je zase o něco vyšší procento u variant

trvalého nesezdaného soužití a životu bez stálého partnera. [Hamplová 2000: 68–69]

Plány do budoucna a pozdější realita se ale mohou lišit.

Teoretická východiska

Teorie druhého demografického přechodu

S konceptem druhého demografického přechodu přišli v roce 1986 demografové Ron

Lesthaeghe a Dirk van de Kaa. Jeho hlavním rysem je pokles plodnosti pod úroveň

přirozené reprodukce. [Rabušic 2001: 176–177] Jako druhý demografický přechod jsou

označovány změny, ke kterým docházelo v západoevropských zemích již v druhé

polovině 60. let minulého století. Zatímco v těchto zemích docházelo ke změnám

pozvolna, tak jak se postupně vyvíjela a přetvářela celá společnost, u nás došlo vlivem

revolučních změn ke změnám demografickým během několika let v 90. letech. Výrazně

se totiž změnily podmínky pro demografickou reprodukci spočívající jak ve větší

otevřenosti a svobodě společnosti, tak v prohlubujících se nerovnostech. [Kučera 2000:

13–14]

Druhý demografický přechod je jev, který nastal po celém „civilizovaném“ světě

a následující teorie se ho snaží vysvětlit.

Normativní teorie

Normativní teorie poukazuje na posun v hodnotách a preferencích lidí ve společnosti.

[Hamplová 2006: 15] Za nové klíčové hodnoty jsou považovány sekularizace,
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individualismus a rovnost postavení mužů a žen ve společnosti. Autorem normativní

teorie je např. Ronald Inglehart. Inglehart tvrdí, že v moderní společnosti došlo

k poklesu ekonomických vlivů a lidské chování začaly více ovlivňovat hodnoty.

Konkrétně došlo k přesunu od „materialistických“ (fyzický blahobyt a bezpečí) k

„postmaterialistickým“ (kvalita života) hodnotám. Generace, které nezažily druhou

světovou válku a vyrůstaly tak v materiálním dostatku, vnímají blahobyt a bezpečí jako

něco samozřejmého, a proto věnují „materialistickým hodnotám“ menší pozornost a

soustřeďují se na hodnoty jako je vlastní seberealizace nebo osobní svoboda. Tento

přesun byl také umožněn díky bohatství moderních společností (ekonomickým růstem


[…]


jako z mého pohledu je to prostě to, že bych musela řešit strašně věcí strašně dlouhou

dobu, což jako mě připadá.. za ten jeden den, kdy ta nevěsta se teda vdává tak (.) a já

hlavně nejsem ani ráda středem pozornosti, takže pro mě by to byl stres, já bych si to
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neužila, já bych prostě byla celý den ve stresu a měla bych pocit, že všichni se musí

dobře bavit.

O: A chystáte se teda, uvažovali jste o tom, že se někdy vezmete?

P: No jako občas to nadhodíme, ale nikdy jsme nedošli k závěru, jako že bychom si

stoprocentně řekli: jó musíme to jednou udělat.

O: Takže ještě tak jako nevíte?

P: Hmm.

O: A jak se na to, že žijete nesezdaně, tvářilo okolí, třeba rodiče? Nevadilo to nikomu?

P: Nejsem si úplně jistá z Pavlovy strany, co rodiče, tam si myslím, že možná nějaký

náznaky byly, ale nebyla jsem u toho já. Myslím si, že možná mamka Pavlova mu něco

tak jako naznačila, protože z Pavla pak vypadlo, že do něj docela často hučela kvůli

dítěti – abychom si teda pořídili dítě, že už na to máme věk, a na co pořád čekáme.

Takže možná i kvůli té svatbě jestli tam nějaký náznaky byly, ale já si myslím, že

všeobecně v dnešní době to začíná být poměrně běžné, že se ty lidi neberou a já osobně

si myslím, že je úplně super si to vyzkoušet a já bych to doporučila úplně všem mladým,

aby prvně se spolu sestěhovali, zjistili [jestli vůbec to k tomu je..]

O: [jestli to bude fungovat a pak teprve..]

P: = no takový to rozčarování a v největší zamilovanosti se vezmeme, a pak zjistí, že to

vlastně nejde tak.. a moji rodiče vůbec, moje mamka je člověk, který mi do ničeho

nemluví, respektuje moje rozhodnutí.

O: A nikomu jinému, třeba prarodičům, známým to nevadilo? Ani třeba teď, když už

spolu máte dítě?

P: Ne. Vůbec jako si nevybavuji, že by někdo z rodiny.. A možná, že občas třeba někdo

řekl, když jsem teda porodila toho malého, že nám asi pár lidí řeklo: no a kdy se teda

vezmete? Ale nic konkrétního, že bych od někoho cítila vyloženě jako: no tak už byste

se teda měli vzít, a kdy to teda bude? To vůbec. Spíš tak jako z legrace to lidi nadhodí.

O: Jo, takže to ostatní berou dobře.

P: = no já myslím, že kdyby byl tlak ze společnosti, jakoby třeba od rodičů, prarodičů,

tak o to víc my bychom se sekli a řekli bychom: A ne! Brát se nebudeme (smích).

(Zbývající část rozhovoru.)

O: Tak jestli už vás nic nenapadá, tak je to všechno. Děkuji, hodně jste mi pomohla.
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Příloha č. 3: Podíl faktických manželství z úplných rodin celkem k 1. 3. 2001 –

územní rozložení (graf)

Zdroj: ČSÚ 2004

Příloha č. 4: Bydlení faktických manželství a manželských párů k 1. 3. 2001 –

podíly v % (tabulka)

Zdroj: ČSÚ 2004
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Příloha č. 5: Medailónky mých vypravěčů a vypravěček (text)

Alan a Andrea spolu chodí tři roky, z toho dva roky spolu žijí v Andreině bytu

v Milovicích. Andree je 25 let, má středoškolské vzdělání s maturitou a pracuje na plný

úvazek. Zkušenost s manželstvím nemá. Alanovi je 33 let, je rozvedený, má střední

vzdělání bez maturity a taktéž je zaměstnán na plný úvazek. Děti nemají.

Jan s Jolanou jsou spolu dva roky. Po půl roce, když zjistili, že je Jolana těhotná, se

sestěhovali. Nyní spolu bydlí v pronajatém bytu v Nymburce, ale již brzo se přestěhují

do domu, který staví. Jolaně je 21 let a v současné době je na rodičovské dovolené

s jejich roční dcerou Jolankou. Janovi je 27 let a pracuje na plný úvazek. Jan má

středoškolské vzdělání s maturitou, Jolana si maturitu dodělává při rodičovské

dovolené. Oba dva jsou dle rodinného stavu svobodní.

Pavel s Pavlínou jsou partnery necelých devět let a bydlí spolu přes sedm let

v podnájmu v Praze. Pavlíně je 37 let, má střední vzdělání zakončené maturitou a

v současné době je na rodičovské dovolené s jejich 14 měsíčním synem Petříkem.

Pavlovi je 35 let, má vysokoškolské vzdělání a pracuje na plný úvazek. Ani jeden z nich

ještě neměl zkušenost s manželstvím.

Richard s Renátou jsou spolu sedm let. V době kdy se seznámili, byl Richard ještě

ženatý. Bydlí spolu čtyři roky, současně v Richardově domě v Jičíně. Renátě je 29 let a

je svobodná. V současné době je vedena na úřadu práce jako nezaměstnaná a dálkově

studuje vysokou školu. Richardovi je 40 let, má taktéž střední vzdělání zakončené

maturitou, pracuje na plný úvazek a k tomu ještě podniká. Mají spolu tříletou dceru

Radku. Krátce po skončení výzkumu se rozešli.

Tomáš s Terezou spolu chodí přes deset let. Bydlí spolu asi 9,5 roku v Tomášově domě

Praze. Mají spolu čtyřletého syna Tadeáše. Ani jeden z nich nikdy neuzavřel sňatek.

Oběma je 38 let. Tomáš má vysokoškolské vzdělání a pracuje na plný úvazek. Tereza

má střední vzdělání s maturitou ale v současné době dokončuje dálkově vysokou školu.

Je nezaměstnaná.