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Aktuálnost tématu: Vzhledem k demografickému vývoji v České republice, kdy sňatečnost v roce

2011 byla nejnižší od roku 1918, si autorka zvolila velmi aktuální a naléhavé téma.

Cíle práce a jejich naplnění: Hned na úvod bych jako konzultantka chtěla uvést, že autorka ke

zpracovávání této práce přistupovala s velkou odpovědností, pílí i osobním nasazením. Cíle práce si

vymezila velmi precizně, jasně a uchopitelně a má je provázány s výzkumnými otázkami.

Metodologie: Autorka má důkladně promyšlenou a pregnantně popsanou metodologii, kdy pracuje

s relevantní metodologickou literaturou. Vhodně kombinuje analýzu dokumentů s

polostrukturovanými rozhovory s páry, kteří spolu žijí nesezdaně.

Obsah práce: Autorka vhodně použila pro teoretické zarámování své bakalářské práce kulturní a

strukturální teorie vysvětlující změny v rodinném chování, kdy využila četnou českou i zahraniční

literaturu.

Čtvrtá kapitola je věnována detailnímu vymezení pojmu nesezdané soužití včetně jeho jednotlivých

typů. Pátá kapitola se zaměřuje na vývoj demografického chování, kde autorka prokazuje výbornou

schopnost práce s daty, odbornou literaturou a různými veřejně politickými dokumenty. V šesté

kapitole analyzuje autorka důvody nárůstu nesezdaných soužití po roce 1989. Prokazuje zde nejen

analytické dovednosti, ale i hluboký vhled do studované problematiky.

Následují výsledky vlastního empirického šetření, které autorka vhodným způsobem propojuje

s výsledky již dříve realizovaných šetření, s právním rámcem a zasazuje je do výše vymezeného

teoretického rámce.

Formální úprava práce: Studentka v práci prokazuje stylistickou dovednost, správně cituje.

Oceňuji používání řady názorných tabulek a grafů, které usnadňují čtenářovi orientovat se v textu a

dokonalé technické zpracování.

Celkové hodnocení práce: Jedná se o mimořádnou práci vysoce převyšující požadavky na práci

bakalářskou. Autorka zde prokazuje schopnost pracovat s velkým množstvím informací čerpaných

z české i zahraniční literatury a umění zpracovat je do kompaktního logicky členěného textu. V

empirické části potvrzuje analytické a interpretační dovednosti. Vzhledem k výše uvedenému

hodnocení doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jako „výbornou“.
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